‘Sublimitatis vestrae oboediens praecepto, quo nostrae me-
diocritati iniur¥istis, ut aliquid dignum scriberem|vestrae sere-
nitati, misi ad vestram excellentiam hoc monitorium opus, ut
inter reipublicg curas excellentia salubritatis praecepta ad
mentem revocans habeatis, ubi honestatis et salutis possitis
invenire speciem. Oportet itaque serenitatem vestram fre-

uenter sacras recensere scripturas, ut in eis antiquorum et
%eo placentium regum valeatis cognoscere causas, quemad-
modum ipsi per humilitatis custodiam Domino placuerunt.
Quorum vestigia si secuti fueritis, longevum presentis regni
honorem, insuper vitam obtinebitis aeternam./ Nam David rex
sapiens, fortis et humilis, sequendo iugiter opera bona, proelia
adversus se suscepta semper vicit. Templum etiam Domini
quanquam ipse non aedificaverit, tamen per filium Salomonem
ad perfectum illud postea perduxit. Sic enim per prophetam ':
‘Ex femoribus’, inquit, ‘tuis domfnus exiet, qui hanc domum
meam postea aedificabit’. Qui/rex Salomon rex tante sapien-

1) 1 Par. 17,11 ‘suscitabo semen tuum post te . ., 12 ‘ipse aedi-
ficabit mihi domum’ (vgl. Gen. 49, 10).
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tiae tanteque prudentiae fuisse legitur, ut nullus nec ante
illum nec post illum similis fuisse legatur?. In iudicio rectus,
sapiens in eloquio, mitis et benignus exstitit. Hi itaque, quid
eis prophetae praedixerint, intenta aure audierunt. Quam
ob rem, gloriosissime domine, oportet, ut et sacerdotes audiatis
et consiliarios sapientes diligatis, atque ad eorum doctrinam
viriliter adtendatis. Vulgarl enim proverbio ita dicitur: ‘Qui
cum pluribus consiliatur, non peccat’. Dignum est quoque, ut
personas maturae aetatis et consilium habentes-claro modera-
mine audiatis, juvenum etiam cauto ordine verba recipiatis.
Nam consiliis iuvenum sepe casus evenit et in senioribus sta-
bilis eloquii dignitas perdurat. - Denique memoratus Salomon
accepto regno, videns nihil suis viribus posse, totum se con-
vertit ad supplicandum Dominum, ut ei suscepto gubernaculo
regni sapientiam et prudentiam tribueret ad regendum popu-
lum suum. ‘Domine Deus’, inquit?, ‘tu me servum tuum re-
gnare fecisti; ego autem sum puer parvus et ignorans egressum
et introitum meum, et servus tuus in medio est populi, quem
elegisti, infiniti, qui numerari et supputari non potest prae
multitudine. Dabis ergo servo tuo cor docile, ut iudicare possit
populum tuum et discernere inter malum et bonum. Instrue
me, Domine, viam rectam in qua ambulem, et da mihi sapien-
tiam atque intellectum in omnibus sensibus meis, ut armis
fidei circumdatus in omni intellegentia circa me protectionis
tue auxilium habeam. Haec puer fidelis perorans, exaudita
est oratio eius, locutusque est ad eum Dominus dicens3:
~ ‘Quia non petisti aurum et argentum neque divitias aut ani-
mas inimicorum tuorum, ideoque quod postulasti dat tibi
Dominus, hoc est sapientiam et imtellectum’. ‘Ergo, venerabilis
rex, si placita Deo postulaveris et fueris moderatus verbis,
firmus in dictis, foederatus in animo, in caritate locuples, in
bonitate subtilis, in verbo verax, in salutatione receptaculum
habens, in dispensatione sensatus, in iudicio rectus, in vindicta
pius, in pauperibus misericors, Dominus augebit annos tuos,
sicut fecit antecessoribus tuis regibus, quiin hoc seculo nobi-
liter regnaverunt. “ Proinde si in hac iuvenili aetate perfectus
fueris, gentes circumquaque posite de recto et justo regimine
vestro pavebunt, omnes etiam fideles vestri vobiscum/ gaude-
bunt, universi vos timebunt et obaudient ac dirigent, gratias-
que agent divino rectori, domino nostro Iesu Christo, quod
talem meruerint sibi preesse regem. Cum inter ipsos in con-

1) 2 Par. 1, 12 ‘sapientia et scientia data sunt tibi ... ita ut nullus
in regibus nec ante te nec post te fuerit similis tui’. 2) 8 Reg. 3, 7—9
bis ‘bonum et malum’. Daran schliesst sich 2 Par. 1, 10 ‘Da mihi sa-
pientiam et intelligentiam’. 3) 2 Par. 1,11 ‘Quia . . non postulasti
divitias et substantiam et gloriam neque animas eorum qui te oderant’ . .
12 ‘sapientia et scientia data sunt tibi’.

Neues Archiv ete. XIIL 13

194 E. Diimmler.

silium veneritis, semper sereno vultu eorum verbis aurem pre-
bete, sollicite considerate, quid singuli loquantur pro stabilitate
patrig, pro causis emendandis, pro vestra salute, pro his que
ordinanda et tractanda sunt in palatio regio. Omnia haec oculi
vestri instanter aspiciant, et aures vestrae prudenter audiant.
Quotiens vero inter illos veneritis, sic estote solliciti, quasi
puer, qui sapienter litteras discere vult, tantaque prudentia
vestra inter ipsos appareat, ut eis loquentibus non ut discipulus,
sed quasi moderator adsistatis. ‘Qui cum sapientibus gra-
ditur’, ut Scriptura dicit!, ‘sapiens erit. Ideoque in conventu
sapientium fatui stultique sermones removendi sunt, quoniam,
ubi sapientia habitat, Deus ibidem mansionem facit. Memi-
nisse debet vestra prudentia serenissimi imperatoris avique
vestri Caroli, qui tanta fuit prudentia et benignitate, ut non
solum ijustus apud Deum, sed etiam/apud homines predica-
retur. Mansuetudini ijuncta fuit in eo virtus et prudentia, ut
omnem hanc gentem sublimaret et erigeret; aecclesias etiam
et monasteria instantissime aedificavit et conposuit. Krgo,
dulcissime domine, qfionigm parentes vestri tantam habuerunt
intellegentiam atque virtutem, sic agite per singula, quomodo
regem decet. Non levitate animus enervetur, non iracundia
animo dominetur, quia, sicut apostolus dicit?, ‘Ira viri iusti-
tiam Dei non operatur’. Aecbrietatem ita fugite, ut etiam
aebriosi timeant se apud vestram mansuetudinem gratiam" per-
dere. “Inordinate alicui responsum nolite reddere, sed in lo-
quela eruditio et veritas appareat, quia eruditus in verbis
- vepperiet bonas. Et patientiam nolite obmittere, quia, sicut
scriptum est4, vir patiens fortior est expugnatory urbium. Cum
aliquis aut pro vestra utilitate aut pro sua necessitate aliquid
vestre sublimitati suggesserit, sic moderate et caute agite, sicut
decet regem. Econtra si contigerit iram vestram commoveri,
cito animus ad suam redeat tranquillitatem. Nam apostolus
dicits: ‘Sol non debet occidere super/iracundiam nostram’.
Cum itaque his et huiusmodi officiis co(:gruentibus regiae pie-
tati exercere studueritis regiam dignitatem, perfecte et dici et
esse poteritis rex, simulque pietas et gloria Domini super vos
veniet, ut iure sermo Daviticus® in vobis impleatur, ut in vir-
tute Domini, o rex, leteris, et super salutare eius exultes
vehementer. Desiderium animae tuae tribuat tibi Dominus,
voluntatem labiorum tuorum non fraudabit. Aequitate directa